Администрация Кемеровского муниципального района

управление образования администрации Кемеровского муниципального округа

(управление образования)

      ПРИКАЗ

 06.05.2024                                                                                                                № 147

Об итогах проведения индивидуальных собеседований с руководителями

образовательных организаций по улучшению показателей мотивирующего мониторинга деятельности образовательных организаций Кемеровского муниципального округа по реализации задач  государственной политики в сфере образования на 2023-2025 годы.
В соответствии с распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации от 07 августа 2023 г. № Р-170 «Об утверждении Методологии мотивирующего мониторинга деятельности органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования», в целях совершенствования модели управления системой образования на муниципальном уровне, повышения ее эффективности, повышения значений показателей мотивирующего мониторинга деятельности управления образования
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Признать индивидуальные собеседования с руководителями образовательных организаций Кемеровского муниципального округа  по вопросам улучшения показателей мотивирующего мониторинга деятельности образовательных организаций Кемеровского муниципального округа по реализации задач  государственной политики в сфере образования на 2023-2025 годы, состоявшимися.
2. Утвердить итоги индивидуальных собеседований   и рекомендации руководителям образовательных организаций Кемеровского муниципального округа  согласно приложению.
3.  Разместить настоящий приказ на официальном сайте управления образования Кемеровского муниципального округа.
4. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования Е.В.Кривошееву.
Начальник
управления образования                                                                   О.М. Борискова
Приложение
к приказу управления образования

 № 147 от   06.05.2024
                    2 и 3 мая 2024 года в управлении образования Кемеровского муниципального округа  прошли индивидуальные собеседования с руководителями образовательных организаций по вопросу  улучшения показателей мотивирующего мониторинга деятельности образовательных организаций Кемеровского муниципального округа и реализации задач  государственной политики в сфере образования на 2023-2025 годы.

     В собеседовании приняли участие 18 (100%) руководителей образовательных организаций Кемеровского муниципального округа.
Комиссия управления образования в следующем составе:

1. О.М.Борискова – начальник управления образования.

2. Е.В. Кривошеева – заместитель начальника управления образования.

3. Т.В.Прохорова – и.о. директора МАУ «ИМЦ».
4. Л.В.Сабурова – директор МБУ «ЦБ».

5. О.В. Денисова – юрисконсульт МБУ «ЦБ».
6. Г.В. Беляева - председатель территориальной организации Кемеровского муниципального округа общероссийского профсоюза работников народного образования и науки РФ.
Комиссия управления образования  совместно с руководителями образовательных организаций обсудили показатели мотивирующего мониторинга, выявили риски по каждой ОО и индивидуально обсудили с каждым руководителем условия улучшения показателей мотивирующего мониторинга деятельности образовательных организаций Кемеровского муниципального округа и реализации задач  государственной политики в сфере образования на 2023-2025 годы, в разрезе каждой школы.
      Решения по итогам индивидуальных собеседований с руководителями образовательных организаций Кемеровского муниципального округа:

1. Руководителям образовательных организаций (100%) обеспечить реализацию дорожной карты по улучшению показателей мотивирующего мониторинга деятельности управления образования администрации Кемеровского муниципального округа  по реализации задач государственной политики в сфере образования на 2023-2025 годы (Приложение к приказу управления образования  № 110   от 03.04.2024).
2. Организовать работу групп продленного дня с 01.09.2024 г. руководствуясь письмом  Министерства Просвещения РФ, Департамента государственной политики и управления в сфере общего образования N 03-652 9
от 10 апреля 2023 «О направлении рекомендаций по организации досуговой, спортивной, иной деятельности в группах продленного дня для обучающихся общеобразовательных организаций»  в следующих образовательных организациях - МБОУ «Арсентьевская СОШ», МБОУ «Барановская СОШ», МБОУ «Березовская СОШ», МБОУ «Береговская СОШ», МБОУ «Верхотомская ООШ», МБОУ «Елыкаевская СОШ», МБОУ «Звездненская СОШ», МБОУ «Кузбасская СОШ», МБОУ «Мазуровская СОШ», МБОУ «Мозжухинская ООШ», МБОУ «Металлплощадская СОШ» , МБОУ «Новостроевская СОШ», МБОУ «Пригородная ООШ», МБОУ «Старочервовская ООШ», МКОУ «Усть-Хмелевская ООШ»,  МБОУ «Ягуновская СОШ», МБОУ «Ясногорская СОШ», исходя из потребностей в данных образовательных организациях.
3. Установить персональный контроль руководителей образовательных организаций - МБОУ «Арсентьевская СОШ», МБОУ «Барановская СОШ», МБОУ «Березовская СОШ», МБОУ «Береговская СОШ», МБОУ «Верхотомская ООШ», МБОУ «Елыкаевская СОШ», МБОУ «Звездненская СОШ», МБОУ «Кузбасская СОШ», МБОУ «Мазуровская СОШ», МБОУ «Мозжухинская ООШ», МБОУ «Металлплощадская СОШ» , МБОУ «Новостроевская СОШ», МБОУ «Пригородная ООШ», МБОУ «Старочервовская ООШ», МКОУ «Усть-Хмелевская ООШ»,  МБОУ «Ягуновская СОШ», МБОУ «Ясногорская СОШ», МКОУ «Успенская ООШ»  за корректным заполнением - статистической отчетности по формам федерального статистического наблюдения N ОО-1 "Сведения об организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, N ОО-2 "Сведения о материально-технической и информационной базе, финансово-экономической деятельности общеобразовательной организации", N 85-К "Сведения о деятельности организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми", N 1-ДОД "Сведения об организации, осуществляющей деятельность по дополнительным общеобразовательным программам для детей». Контроль за организацией и обеспечением охранной деятельности и пропускного режима на территориях образовательных организаций. Усиление мер направленных на совершенствование системы мер безопасности и антитеррористической защиты образовательных организаций Кемеровского муниципального округа.
4. Руководителям   МБОУ «Ясногорская  СОШ» и МБОУ «Береговская СОШ»:

-  разработать Дорожные карты по повышению качества образования, на 2024-2025 годы с учетом выявленных факторов риска;
-  обеспечить условия для объективного проведения оценочных процедур через привлечение общественных наблюдателей;

- своевременно проводить анализ результатов оценочных процедур и организовывать дифференцированную и индивидуальную коррекционную деятельность на основе выявленных ошибок и затруднений,

- при организации обучения и коррекционных мероприятий использовать задания, направленные на формирование функциональной грамотности обучающихся подобные заданиям ВПР, ОГЭ, ЕГЭ, и др. внешних оценочных процедур

- привлекать родителей к обсуждению проблем качества образования в школе и организации мероприятий, способствующих его повышению,  повышения объективности оценки образовательных результатов.
- усилить меры контроля за соблюдением регламентов оценочных процедур в общеобразовательных организациях.
-  скачивать и распечатывать работы в день проведения ВПР в присутствии представителя управления образования. Проверку работ организовать муниципальной комиссией, состав утвержден приказом управления образования.
5. Руководителям образовательных организаций - МБОУ «Арсентьевская СОШ», МБОУ «Барановская СОШ», МБОУ «Березовская СОШ», МБОУ «Береговская СОШ», МБОУ «Верхотомская ООШ», МБОУ «Елыкаевская СОШ», МБОУ «Звездненская СОШ», МБОУ «Кузбасская СОШ», МБОУ «Мазуровская СОШ», МБОУ «Мозжухинская ООШ», МБОУ «Металлплощадская СОШ», МБОУ «Новостроевская СОШ», МБОУ «Пригородная ООШ», МБОУ «Старочервовская ООШ», МКОУ «Усть-Хмелевская ООШ»,  МБОУ «Ягуновская СОШ», МБОУ «Ясногорская СОШ», МКОУ «Успенская ООШ» обеспечить вовлечение 100% педагогических работников в работу по использованию Банка заданий по функциональной грамотности РЭШ.